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Abstrakt

V bakalářské práci se zabývám vytvářením vyvážených skupin studentů pro
účely skupinové výuky na základě jejich výsledků v individuálních lekcích.
Práce obsahuje přehled současných řešení pro vytváření skupin studentů spo-
lečně a zároveň popis různých metod pro shlukování dat. Součástí práce je také
analýza dostupných dat, implementace některých metod a jejich porovnání.
Zvolil jsem konkrétně metody K-means, DBSCAN, Hopfield network a kombi-
naci Self-organizing map a aglomerativního hierarchického shlukování. V rámci
práce jsem vytvořil knihovnu pro automatickou tvorbu skupin studentů, kte-
rou je možné zabudovat do e-learningových systémů, které mají požadovanou
strukturu dat.

Klíčová slova systém pro vytváření skupin studentů, educational data mi-
ning, skupinová výuka, analýza chování, různé úrovně znalostí, vyvážené sku-
piny, shluková analýza, e-learning, Node.js
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Abstract

In this thesis I deal with the creation of balanced groups of students for collabo-
rative learning based on their results in individual lessons. The thesis also con-
sists of an analysis of available data, implementation of several methods and
their comparsion. I have chosen four specific methods: K-means, DBSCAN,
Hopfield network and a combination of Self-organizing map and agglomera-
tive hierarchical clustering. One of the results of this thesis is a library for the
automatic creation of student groups, which can be embedded into e-learning
systems that have the required data structure.

Keywords system for creating student groups, educational data mining,
collaborative learning, behaviour analysis, different levels of knowledge, ba-
lanced groups, cluster analysis, e-learning, Node.js
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Úvod

Skupinová výuka je v moderním školství obrovským trendem a začíná se
úspěšně prosazovat i v České republice, a to převážně díky rozmachu internetu
a všemožných e-learningových programů. Učitel je v tu chvíli postaven do role
moderátora a pouze vede studenty k tomu, aby si navzájem předávali znalosti
a společnými silami řešili zadané problémy.

Toto téma jsem si vybral, protože v automatizaci vytváření skupin stu-
dentů vidím obří výzvu. Je potřeba spojovat studenty se stejnými učebními
styly, přičemž jsou dostupné pouze omezené informace. A právě na jejich zá-
kladě je nutné odvodit vzorce chování jednotlivých studentů. Jedná se navíc
o velice měkké téma, kde velikou roli hraje lidský faktor.

Výsledek této práce je určen pro tvůrce elektronických výukových nástrojů.
Zároveň je určen i pro studenty a učitele na školách, kde se tyto nástroje využí-
vají a kde chtějí zautomatizovat tvorbu skupin na základě chování a úspěšnosti
studentů.

V práci se zabývám analýzou dostupných metod a řešení pro tvorbu sku-
pin studentů. Následně analyzuji dostupná data a vyvozuji z nich užitečné
atributy. Poté popisuji implementaci některých ze zmíněných metod a vyhod-
nocuji jejich úspěšnost.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je zmapovat dostupné metody v oboru data miningu
a strojového učení pro tvorbu skupin studentů, dále je popsat a zhodnotit jejich
klady a zápory.

Cílem praktické části je zanalyzovat dostupná data a rozhodnout, jakým
způsobem je zpracovat. Poté implementovat alespoň tři metody pro vytvá-
ření skupin uživatelů, vyzkoušet je na dostupných datech a zároveň vyhodno-
tit jejich úspěšnost. Fáze zpracování dat a implementace jednotlivých metod
jsou realizovány ve formě knihovny, kterou lze zabudovat do existujícího e-
learningového systému a která zajistí spolehlivé vytváření vyvážených skupin
uživatelů, které budou dosahovat dobrých výsledků.
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Kapitola 2
Rešerše

Pro pochopení dané problematiky je nejprve nutné popsat základní principy
práce s daty. V této kapitole se zaobírám různými metodami pro shlukování
dat, dále možnými postupy pro detekci outlierů (neboli odlehlých hodnot),
poté způsoby, jakými lze zjistit kvalitu jednotlivých shluků, a na závěr popi-
suji současná řešení pro tvorbu skupin studentů včetně toho, jaké shlukovací
metody využívají.

2.1 Shlukování dat
Shlukování je proces, který vytváří skupiny dat podle zadaného kritéria.
Ve většině případů je toto kritérium stanoveno jako vzájemná podobnost či
nepodobnost jednotlivých záznamů. Cílem je tedy vytvořit homogenní shluky,
což znamená, že jsou si data v nich co nejvíce podobná. [1, s. 322]

Obecně je jednodušší použití nepodobnosti, která je často definována jako
vzdálenost (značena δ) mezi dvěma prvky a a b. [1, s. 322] Ta musí splňovat
následující podmínky:

identita (∀a)(∀b)(δ(a, b) = 0 ⇐⇒ a = b)

nezápornost (∀a)(∀b)(δ(a, b) ⩾ 0)

symetrie (∀a)(∀b)(δ(a, b) = δ(b, a))

trojúhelníková nerovnost (∀a)(∀b)(∀c)(δ(a, b) ⩽ δ(a, c) + δ(c, b))

Nechť p je počet datových atributů a xai je hodnotou atributu i záznamu a.
Potom lze vzdálenost definovat různými způsoby.

Pro numerická data se používá např. euklidovská vzdálenost [1, s. 323],
která je definována jako druhá odmocnina součtu čtverců odchylek a jedná se
v principu o zobecnění tzv. Minkowského vzdálenosti [1, s. 322]. Pro záznamy
o p atributech je tedy definována následovně:
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2. Rešerše

δ(a, b) =

√√√√ p∑
i

(xai − xbi)2 (2.1)

Dále stojí za zmínku Hammingova (manhattanská) vzdálenost a Čebyše-
vova vzdálenost, nicméně existuje ještě řada jiných. [1, s. 323]

Takto určená vzdálenost má však tu nevýhodu, že může být velice jedno-
duše ovlivněna různými rozsahy a jednotkami atributů. Mohla by jim totiž
přikládat menší, či větší váhu. Máme-li normálně rozdělená data, je možné
využít standardizace pomocí tzv. z-skóre [2], [3]. Pro prvek a je hodnota jeho
i-tého atributu (xai) standardizována pomocí následujícího vzorce:

zai = xai − x̄i

si
(2.2)

x̄i = 1
n

n∑
q

xqi (2.3)

si =

√√√√ 1
n

n∑
q

(xqi − x̄i)2 (2.4)

Takto standardizované hodnoty budou mít střední hodnotu 0 a rozptyl 1.
Jinou možností, jak tento problém řešit, je tzv. min-max normalizace [2],

[3]. Ta se běžné používá pro atributy s různými rozsahy, které ale nemají nor-
mální rozdělení nebo obsahují outliery. Min-max normalizace převede všechny
hodnoty do pevně daného intervalu, většinou [0, 1] či [−1, 1]. Hodnoty jsou
normalizovány dle následujícího vzorce:

zai = xai − min{xi}
max{xi} − min{xi}

(2.5)

V dalších podkapitolách jsou popsány jednotlivé kategorie shlukovacích
metod, které využívají zde popsané způsoby určování vzdálenosti.

2.1.1 Hierarchické shlukování
První kategorií je hierarchické shlukování, u kterého dle [1, s. 330–331] rozli-
šujeme dva základní přístupy:

1. Agglomerative (česky aglomerativní či seskupující), jinak také bottom up
(česky zdola nahoru) — začíná s jednotlivými prvky, které jsou označeny
jako prvotní shluky. Následně jsou v každé iteraci právě dva nejbližší
shluky spojeny do jednoho.
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2.1. Shlukování dat

A B C D E

Obrázek 2.1: Ukázka dendrogramu s řezem

2. Divisive (česky divizní či rozdělovací), jinak také top down (česky shora
dolů) — začíná s jedním velkým shlukem, který je postupně v jednotli-
vých iteracích rozdělován na menší a menší.

U obou typů hierarchického shlukování vzniká tzv. dendrogram (viz obrá-
zek 2.1), ze kterého je vidět, v jakém pořadí byly jednotlivé prvky pospojovány
(v případě aglomerativního přístupu) nebo odděleny (v případě divizního pří-
stupu). Zvolená hladina řezu (vyznačená čárkovaně) potom určuje výsledný
počet shluků. [1, s. 331]

Při spojování jednotlivých shluků se pro určení vzdálenosti mezi dvěma
shluky používá tzv. linkage criterion (česky propojovací kritérium). To využívá
metriku pro určení vzdálenosti mezi dvěma prvky (δ), např. euklidovskou.
Vždy jsou spojeny takové dva shluky, pro které je hodnota použitého kritéria
nejnižší. Mezi běžně používaná kritéria dle [1, s. 331] patří:

complete-linkage max {δ(a, b) : ∀a ∈ A, ∀b ∈ B}


[…]

pitolu 2.1.4). Síť byla trénována na desetině všech záznamů. Záznamy byly
následně rozřazeny do shluků na základě výstupů ze sítě (neboli na základě
nejpodobnějšího binárního vzoru). Graf pro shluky vytvořené touto metodou
je možné vidět na obrázku 4.3. Metoda úspěšně pokryla všechny záznamy,
nicméně počet shluků je příliš vysoký a některé shluky jsou velice malé.

Z hlediska počtu shluků a jejich velikostí jsou úspěšnější metody K-means
a SOM v kombinaci s AGNES. Po zohlednění průměrů skóre (které je možné
vidět v tabulce 4.2) je potom nejúspěšnější metoda K-means.
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4. Realizace

Obrázek 4.2: Graf Silhouettes pro metody K-means (nahoře) a DBSCAN (dole)
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4.3. Porovnání metod

Obrázek 4.3: Graf Silhouettes pro metody SOM v kombinaci s AGNES (na-
hoře) a Hopfield network (dole)
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4. Realizace

Tabulka 4.3: Celková správnost a chyba při doplnění atributů nulami

Shluk Celková správnost Chyba
0 95,36 % 4,64 %
1 85,55 % 14,45 %
2 82,03 % 17,97 %
3 95,69 % 4,31 %
4 95,15 % 4,85 %

4.4 Doplnění neznámých atributů
Jak bylo popsáno v podkapitole 3.2, je k dispozici 5 200 záznamů, které mají
dostatečný počet atributů (s některými chybějícími). Z toho kompletních zá-
znamů je zhruba 3 200. Dostatečným počtem atributů se rozumí, že má zá-
znam atributy wordTime, visualizationTime a voluntaryRatio, poté ale-
spoň jeden atribut z dvojice optionsHintTime a rangesHintTime a aspoň
jeden atribut z dvojice answerCancelRatio a visualizationCancelRatio.

Nabízí se tedy otázka, zda by nebylo možné tyto chybějící atributy doplnit
nulami, aniž by tato skutečnost nepřiměřeně ovlivnila existující shluky. Pro
tyto účely byla metoda K-means aplikována nejprve na kompletní záznamy
a poté na záznamy s doplněnými nulami. Pro každý shluk s kompletními zá-
znamy byl nalezen nejpodobnější shluk doplněných záznamů. Následně byla
za použití matice záměn [54] spočtena celková správnost a chyba pro všechny
shluky. Výsledky je možné vidět v tabulce 4.3. Pro většinu shluků je chyba ve-
lice nízká. Je tedy možné konstatovat, že doplnění chybějících atributů nulami
nemá zásadní vliv na rozdělení kompletních záznamů.

4.5 Testování na skutečných studentech
Implementovaná metoda K-means s doplňováním neznámých atributů (viz
podkapitolu 4.4) byla v průběhu dubna a května 2018 testována v online
výukovém systému Techambition [44].

Celkově bylo vytvořeno 36 skupin pro skupinové lekce a 23 skupin pro pro-
blematické kroky (viz podkapitolu 3.4). Rozdělení úspěšnosti ve skupinových
lekcích je možné vidět na obrázku 4.4. Oproti rozdělení úspěšnosti v individu-
álních lekcích (viz obrázek 3.2) je zde vyšší zastoupení nejlepších úspěšností.

Dále je možné porovnat výsledky daných skupin s průměrem dosavadních
výsledků jejich členů:

• 45 % skupin mělo výsledek lepší o 10 % či více.

• 22 % skupin mělo výsledek odpovídající svému průměru (±10 %).

• 33 % skupin mělo výsledek horší o 10 % či více.
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Obrázek 4.4: Rozdělení úspěšnosti skupinových lekcí

47 % skupin mělo průměrnou úspěšnost jejich členů menší než 60 %. Po
zohlednění této skutečnosti bylo možné získat další informace:

• Tento průměr měly celkem 2/3 skupin, které zaznamenaly zlepšení.

• Zlepšení o 20 % či více zaznamenalo 30 % skupin. Z těchto skupin mělo
5/6 onen horší průměr (pod 60 %).

Celkově se tedy ve skupinových lekcích zlepšily spíše skupiny s horším
průměrem.

Skupiny vytvořené pro účely problematických kroků taktéž ve většině pří-
padů zaznamenaly úspěch. Celkem 74 % skupin vyřešilo danou úlohu správně.
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Závěr

Cílem rešeršní části práce bylo zmapovat současné metody a řešení pro tvorbu
skupin studentů. To se dozajista podařilo, neboť v podkapitole 2.1 byly po-
psány různé způsoby shlukování dat a v kapitole 2.4 byla představena řada
metod, pomocí kterých je možné analyzovat chování studentů a vytvářet sku-
piny.

Cílem praktické části práce bylo nejprve zanalyzovat dostupná data, roz-
hodnout, jak je zpracovat, a poté implementovat několik metod a porovnat
jejich úspěšnost. Fáze analýzy a zpracování dat byly pečlivě popsány v podka-
pitolách 3.1 a 3.2. V podkapitole 4.3 byly porovnány celkem 4 různé metody.
Nejlepší výsledky měla metoda K-means, která byla dále testována na skuteč-
ných studentech.

Z výsledků popsaných v podkapitole 4.5 vyplývá, že více jak polovina
skupin dosáhla průměrných či nadprůměrných výsledků. Z toho lze vyvodit, že
mnou navržené a implementované řešení je úspěšné a vytváří skupiny studentů
dosahujících dobrých výsledků.

V budoucnosti by bylo možné práci rozšířit o podrobnější analýzu chování
studentů (např. při práci s interaktivními vizualizacemi). Dále by bylo možné
vytvářet skupiny studentů i s ohledem na to, zda dané složení již někdy zazna-
menalo úspěch, či nikoli. Taktéž připadá v úvahu možnost doporučovat učiteli
vhodný počet skupin s ohledem na zastoupení jednotlivých shluků ve třídě.
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Dodatek A
