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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo zabývat se po teoretické i praktické stránce metodami vytváření skupin studentů, které budou dosahovat
nejlepších výsledků při skupinovém řešení matematických úloh.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V teoretické části části práce jsou prezentovány nejznámější shlukovací algoritmy včetně metod vyhodnocení jejich
relevance. Student se také zabývá problematikou odlehlých hodnot. V této části vidím jako drobný nedostatek absenci hlubší
diskuse transformace výsledků shlukovacích algoritmů do skupin studentů. Je totiž velmi pravděpodobné, že v rámci tvorby
skupin by mohlo být optimální vhodně namíchat studenty z různých výkonových shluků a nikoliv je brát ze stejných shluků.

V praktické části práce je pak tvorba skupin otestována na studentech výukového portálu Techambition. Zde je podle mého
názoru nedostatečně provedeno vyhodnocení výsledků v části 4.5 a některá tvrzení jsou bez porovnání např. s náhodným
rozdělením zavádějící.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce má včetně seznamu literatury 45 stran. Členění na kapitoly je, s výjimkou té první, která má pouze dva odstavce, v
pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je přehledná a srozumitelná. Drobnou výtku bych měl k zavedení min-max normalizace na str. 6, která je představena
jako vhodná v případě dat s rozdělením, které není normální nebo obsahuje odlehlé hodnoty. Z podstaty věci však plyne, že
právě při odlehlých hodnotách je tato normalizace nevhodná...
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po jazykové stránce je práce v pořádku. Vyskytují se v ní pouze drobné typografické prohřešky, jako je absence interpunkce
na koncích vět obsahujících vzorce (např. okolo vztahů 2.6 - 2.8).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 89 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Zdroje jsou relevantní a povětšinou správně citované. Drobnými výjimkami jsou zdroje 10 a 17, které neobsahují dostatečné
bibliografické údaje (chybí vydavatel, příp. ISBN).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Rešeršní část práce je zpracována pěkně. Jak již bylo uvedeno výše, je škoda, že student neprovedl hlubší diskusi tvorby
studijních skupin na základě vytvořených shluků a také, že v praktické části práce není lépe provedena analýza výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledky by po patřičném otestování a ověření, že vytvořené skupiny splňují požadované cíle, mohli být využity v nějakém
výukovém portálu - např. v portálu Techambition.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jak probíhá kooperace studentů při řešení skupinových úloh? Jedná se o čistě online interakci?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Vzhledem k drobným výše uvedeným nedostatkům hodnotím stupněm B.

Podpis oponenta práce: